82. Militum impetus ne foribus quidem Palati coercitus<sup>1</sup> quo minus<sup>2</sup> convivium irrumperent, ostendi sibi Othonem expostulantes, vulnerato Julio Martiale tribuno<sup>3</sup> et Vitellio Saturnino præfecto<sup>4</sup> legionis, dum ruentibus obsistunt. Undique arma et minæ modo in centuriones tribunosque, modo in senatum universum, lymphatis cæco pavore animis, et quia neminem unum destinare iræ poterant, licentiam in omnes poscentibus, donec Otho contra decus imperii toro insistens precibus et lacrimis ægre cohibuit, redieruntque in castra inviti neque innocentes<sup>5</sup>. Postera die velut capta urbe clausæ domus, rarus per vias populus, mæsta plebs; dejecti in terram militum vultus ac plus tristitiæ<sup>6</sup> quam pænitentia. Manipulatim allocuti sunt Licinius Proculus et Plotius Firmus præfecti<sup>7</sup>, ex suo quisque ingenio mitius aut horridius. Finis sermonis in eo ut quina millia nummum<sup>8</sup> sin-

3. *Passim*, de tous côtés.

4. *Diversa*, des chemins opposés.

5. Des retraites ignorées.

••• 1. *Coercitus* sc. est.

2. *Quominus*. T. emploi quelquefois cette conj. après une phrase qui a déjà un sens complet par elle-même. On fait bien alors de traduire la proposition subordonnée par une proposition principale. Cf. Agr. 20, note 3, et gr. de T. 128.

3. Tribun d'une cohorte prétorienne (v. ch. 28).

4. Préfet de la *legio classica*, la seule légion complète qu'il y eût alors à Rome.

5. *Innocentes*. L'attribut, placé à la fin de la phrase, acquiert une force particulière. V. Gantr. 194, 2 : non sans commettre des désordres.

6. *Tristitia*, mauvaise humeur.

7. Préfets du prétoire. V. ch. 46.

8. Cinq mille sesterces = 1050 fr. V. Gantr. 194, 2.

gulis militibus numerarentur : tum<sup>9</sup> Otho ingredi castra ausus. Atque illum tribuni centurionesque circumsistunt, abjectis militiæ insignibus<sup>10</sup> otium et salutem flagitantes. Sensit invidiam<sup>11</sup> miles et compositus<sup>12</sup> in obsequium auctores seditionis ad supplicium ultro<sup>13</sup> postulabat.

83. Otho, quamquam<sup>1</sup> turbidis rebus et diversis militum animis, cum optimus quisque remedium præsentis licentiæ posceret, vulgus<sup>2</sup> et plures seditionibus et ambitioso<sup>3</sup> imperio læti per turbas et raptus facilius ad civile bellum impellerentur, simul reputans non posse principatum scelere quæsitum subita modestia et prisca gravitate retineri, sed discrimine urbis et periculo senatus anxius, postremo ita disseruit : « Neque ut affectus vestros in amorem mei accenderem, commilitones, neque ut animum ad virtutem cohortarer (utraque enim egregie supersunt<sup>4</sup>), sed veni postulaturus a vobis temperamentum vestræ fortitudinis et erga me modum caritatis. Tumultus proximi initium<sup>5</sup> non cupiditate vel odio, quæ multos exercitus in discordiam egere, ac ne detrectatione quidem aut formidine periculorum : nimia pietas vestra